[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК
КАНДАЛАКШСКОГО  РАЙОНА
        От 08.11.2022 г.

   № 75
Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого

и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2023 - 2025 годы»
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района № 58 от 03.10.2022 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района», и в соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2023 - 2025 годы», согласно приложению;

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2023 - 2025 годы», ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения;

3. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
И. о. главы администрации

Е. В. Глазкова
Приложение

Утверждена постановлением

администрации сельского

поселения Зареченск

Кандалакшского района

от 08.11.2022 года № 75
Муниципальная программа

«Развитие и поддержка малого

и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на

2023 - 2025 годы»
Зареченск

2022 год

Паспорт программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на

                                                       2023 - 2025 годы»
	Цели Программы
	Цель настоящей программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в  муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района и увеличение его вклада в решение социальных и экономических задач поселения.

	Задачи Программы
	1.Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
2.Консультативная и информационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

3.Увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в местный бюджет;
4.Повышение предпринимательской культуры населении;
5.Определение приоритетных отраслей и направлений для оказания поддержки в развитии малого и среднего предпринимательства.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы
	- совершенствование взаимодействия органов власти

с субъектами малого и среднего

предпринимательства;

- развитие механизмов финансово-имущественной

поддержки малого и среднего предпринимательства;
- увеличение доли налоговых поступлений

	Заказчики Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск  Кандалакшского района

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск  Кандалакшского района

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	Финансовое обеспечение Программы
	Общий объем финансирования – 0,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	- обеспечение устойчивого развития малого и

среднего предпринимательства;

- обеспечение роста количества

субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли налоговых поступлений от

субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение удельного веса вновь созданных

рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве

в сельской местности;

- обеспечение занятости населения;

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
В экономической жизни России развитие малого и среднего бизнеса признано стратегическим приоритетом, способствующим устойчивому развитию рыночных отношений, формированию среднего класса, а также обеспечению стабильности в социальной сфере. В связи с этим на всех уровнях власти за последнее время приняты беспрецедентные меры поддержки предпринимательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из важнейших факторов развития и наращивания экономической базы муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района. Этот сектор способен быстро осваивать наиболее перспективные сегменты рынка, стимулируя развитие свободной конкуренции, что способствует повышению деловой и инвестиционной активности в поселении.

Основная доля малого и среднего предпринимательства представлена в сфере потребительского рынка.

Малый бизнес характеризуется высокой степенью риска, значительной зависимостью от

инициативы и способностей руководителя предприятия, финансовой и коммерческой неустойчивостью, низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов, сравнительно небольшим объемом хозяйственной деятельности, небольшой численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, значительным объемом привлеченных ресурсов и другими показателями, определяющими его экономическую неустойчивость. Это характеризует малый бизнес как особую категорию предприятий, требующих к себе особого подхода со стороны органов местного самоуправления.

Руководителей малого и среднего бизнеса сегодня волнуют проблемы, связанные с высокими налогами, арендной платой, тарифами на энергоносители, отсутствием реальной финансовой поддержки, волокитой при оформлении согласовательных документов, чрезмерными проверками со стороны контролирующих служб.

Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов малого и среднего предпринимательства, структур его поддержки и органов местного самоуправления, что позволит выстроить эффективную политику в отношении малого и среднего предпринимательства, учитывая цели и

интересы социально-экономического развития района.

Создание и реализация адресных программ поддержки малого и среднего предпринимательства позволяют целенаправленно и эффективно использовать бюджетные средства и оказать реальную помощь для развития этого сегмента рынка.
        Администрация муниципального образования с.п. Зареченск при разработке Программы основывалась на:

-Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
-Устав муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района
- Постановление администрации муниципального образования с.п. Зареченск № 58 от 03.10.2022 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района»

2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели (индикаторы) реализации Программы.
- обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

- увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства

налогов в налоговые доходы бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района и консолидированного бюджета Кандалакшского муниципального района.
	№

п/п
	Цель, задачи и наименование целевых показателей (индикаторов)
	Ед.

изм.
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Обеспечение роста

количества субъектов малого

и среднего

предпринимательства
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Увеличение доли налоговых

поступлений от субъектов

малого и среднего

предпринимательства
	%

	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Увеличение удельного веса

вновь созданных рабочих

мест в малом и среднем

предпринимательстве в

сельской местности
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Исполни​
тель
	Срок исполне​ния (по годам)
	Источники
финан​
сирования

	Объемы
финансирования
по источникам
(тыс.руб.)

	всего
	2023
	2024
	2025

	1.
	Цель:  Совершенствование нормативно- правовой базы регулирующей предпринимательскую деятельность

	1.1.
	Основные мероприятия
Разработка постановлений, распоряжений администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района по вопросам малого и среднего предпринимательства

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
	2023
-

2025 годы
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	2.
	Цель :  Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства инновационной   сферы  о всех формах государственной поддержки предпринимательства

	2.1.
	Основные мероприятия

Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства инновационной сферы о всех формах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
	2023

-

2025 годы
	Финансирование не требуется

	-
	-
	-
	-

	3.
	Цель : Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Основные мероприятия
Проведение рабочих встреч, семинаров, "круглых столов" по проблемам малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
	2023

-

2025 годы
	Финансирование не требуется

	-
	-
	-
	-

                                           3.  Перечень основных программных мероприятий
	4.
	Цель:   Размещение информации, на официальном сайте в сети Интернет  муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	4.1.
	Основныемероприятия
Освещение информации, в сети Интернет, на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
	2023

-

2025 годы
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	5.
	Цель :   Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	5.1.
	Основные мероприятия

Предоставление муниципального имущества малому и среднему предпринимательству  для ведения предпринимательской деятельности
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
	2023

-

2025 годы
	Финансирование не требуется

	-
	-
	-
	-

	6.1.
	Цель :  Решение вопросов, затрагивающих интересы и права предпринимателей поселения

	6.1.
	Основные мероприятия
Организация и проведение совещаний, для малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
	2023

-

2025 годы
	Финансирование не требуется

	-
	-
	-
	-

	Всего  финанасирования в т.ч. по источникам:

ФБ

ОБ

МБ

	Источник
	Всего (тыс.руб.)
	Срок исполнения по годам

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Местный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной, федеральный бюджеты
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
5.Механизм реализации программы
Организацию управления за ходом реализации Программы и контроль осуществляет – администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
- осуществляет текущее управление и контроль   реализации мероприятий Программы;

- вносит предложение об уточнении целевых индикаторов и показателей, расходов на реализацию Программы, а также о совершенствовании механизма ее реализации;
- реализует в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, несет ответственность за их полное выполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств;

6.Оценка эффективности программы
Реализация подпрограммы в 2023 - 2025 годах позволит:

- ежегодно оказывать информационно-консультационную поддержку граждан;

- обучить начинающих и действующих предпринимателей, а также граждан, желающих открыть собственное дело, основам предпринимательской деятельности на семинарах, тренингах, мастер-классах, курсах повышения квалификации;

- содействовать созданию новых хозяйствующих субъектов и рабочих мест;

- способствовать развитию конкурентоспособности объектов потребительского рынка с.п. Зареченск благодаря проведению конкурсов среди организаций торговли и бытового обслуживания;

- оказать имущественную поддержку.

Оценка эффективности реализации мероприятий программы производится в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.